- 1 -

中共河西学院纪律检查委员会

关于严禁党员和公职人员参与非法集资

和违规借贷等非法金融活动的通知

各单位、各部门：

为进一步严明纪律，切实加强和改进我校党员和公职人员作

风，维护校园安全稳定，根据《中国共产党章程》《中国共产党纪

律处分条例》有关规定，按照《中共甘肃省纪委办公厅关于结合

“不忘初心、牢记使命”主题教育进一步加强金融乱象集中整治

的通知》要求，现就我校严禁党员和公职人员参与非法集资等非

法金融活动通知如下：

一、切实提高思想认识

非法金融活动包括非法吸收公众存款或变相吸收公众存款非

法集资、高利息出借资金谋利及套取信用贷款高利赚取利益等行

为。非法金融活动涉及面广，危害极大，扰乱社会主义市场经济

秩序，严重损害群众利益，影响社会稳定。党员和公职人员参与

非法金融活动是一种违纪违法行为，要充分认识此类非法金融活

动的严重危害性，严格遵守规定，自觉抵制、远离非法金融活动。

二、严格执行“七严禁”要求

全校党员和公职人员必须带头遵守党纪法规，本人及配偶、

子女严禁有以下行为：

 - 2 -

（一）严禁组织、从事、参与非法集资活动；

（二）严禁组织、从事、参与高利借贷活动；

（三）严禁为高利借贷活动、非法集资活动提供担保；

（四）严禁为高利借贷活动、非法集资活动提供方便和保护；

（五）严禁利用职权或职务上的影响，向管理和服务对象无

偿或低息借款；

（六）严禁利用职权或职务上的影响，以投资或出借资金等

形式向管理和服务对象获取高额收益回报；

（七）严禁其他违反党纪党规或国家法律法规的个人借贷、

投资、理财等行为。

三、切实加强监督管理

（一）加强教育管理。各级党组织、各单位、各部门要切实

履行主体责任，将通知精神迅速传达到每名党员和公职人员；要

加强对党员干部和公职人员的教育、管理和监督，引导党员干部

和公职人员充分认清参与非法集资等非法金融活动带来的严重后

果和社会危害，自觉依法依纪理性投资；要及时组织开展党员和

公职人员不参与非法金融活动公开承诺活动，引导党员和公职人

员在打击金融乱象方面做出榜样，发挥表率作用。

（二）规范自身行为。党员和公职人员要自觉做到不组织、

不从事、不参与各种非法金融活动，提高风险防范意识，拒绝高

利诱惑，树立正确投资理财观念。

（三）填写承诺书。党员和公职人员要认真如实填写《党员

 - 3 -

和公职人员不参与非法金融活动公开承诺书》进行公开承诺。

四、严查违纪违规行为

对党员和公职人员违反相关党纪法规和“七严禁”要求的行

为，一经发现，按照干部管理权限及时进行处理。对违反党纪政

纪的，给予党政纪处分；对构成犯罪的，移交司法机关依法处理；

对禁止非法金融活动思想不重视、领导不力、工作不到位、造成

不良后果的，将按照《中国共产党问责条例》严肃追责。

五、有关要求

（一）做到全覆盖。各二级党组织、各单位、各部门要对照

“七严禁”认真组织开展公开承诺活动，做到党员和公职人员全

覆盖，着力发现问题和风险隐患，形成问题清单和整改计划。

（二）如实承诺。党员和公职人员要认真对照“七严禁”，如

实填写公开承诺书，报所在单位、部门备案。

（三）报送信息。各单位、各部门须在 10 月 28 日前，将摸

排情况、组织开展公开承诺、党员和公职人员填写公开承诺书等

情况形成简要报告材料，连同问题清单和整改计划一并报送纪委

办公室（行政楼 222 室）。

附件：《党员和公职人员不参与非法金融活动公开承诺书》

中共河西学院纪律检查委员会

                            2019 年 10 月 17 日